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Le informazioni relative alle aziende attive in Svizzera e agli addetti
che in esse operano sono fondamentali per descrivere il sistema pro-
duttivo, sia in termini strutturali che di evoluzione nel tempo, e deter-
minare cosi ad esempio la vocazione settoriale di un’economia nonché
i processi di specializzazione e despecializzazione. Questi dati, rile-
vati fino al livello comunale, provengono dalla Statistica strutturale
delle imprese, che ha sostituito il Censimento federale delle aziende.
La statistica pubblica fornisce anche informazioni relative alla cosid-
detta demografia d’impresa, che rileva la nascita di nuove imprese.
A completare i contenuti di questo tema intervengono, oltre ai dati
dell’indice sulla produzione industriale, quelli sul commercio estero,
ossia sulle esportazioni e le importazioni di merci da e per la Svizze-
ra, con particolare riferimento al Ticino.

I produttori di queste fonti sono federali: i dati del commercio estero
sono raccolti e divulgati dall’ Ufficio federale della dogana e della si-
curezza dei confini, mentre gli altri sono prodotti dall’ Ufficio federale
di statistica.

Il nostro cantone dispone pure dei dati delle indagini congiunturali
del KOF; che sono commentati e diffusi dall’Ustat in collaborazione
con le associazioni di categoria.
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Fonti statistiche
Per saperne di piu

Addetti = Posti di lavoro =
Impieghi # Occupati

I dati raccolti presso le aziende
rilevano gli addetti e, per
convenzione, i posti di lavoro,

in una logica di domanda di
lavoro. Si differenziano da quelli
elaborati partendo da rilevamenti
presso le persone o le economie
domestiche, che offrono
informazioni sulle persone
occupate in una logica di offerta
di lavoro (v. il tema 03 Lavoro e
reddito).

La statistica del commercio
estero svizzero

E realizzata mensilmente

dall’ Ufficio federale della
dogana e della sicurezza dei
confini (UDSC) a partire

dalle dichiarazioni doganali
d’esportazione e d’importazione.
Dal 2020 la metodologia di
ripartizione ¢ cambiata: il dato
nazionale & ripartito fra i cantoni
in base al codice di avviamento
postale dell’azienda esportatrice
o importatrice, detentrice della
merce scambiata, € non piu in
base allo stabilimento indicato
sul formulario come mittente

o destinatario della merce, che
poteva rappresentare solamente
un intermediario. I dati della
nuova serie sono disponibili a
partire dall’anno 2016.
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Panorama

Aziende e posti di lavoro

V. la definizione nel Glossario.

F.6.1

Aziende e addetti (in %), secondo
la classe dimensionale dell’azienda
(in addetti), in Ticino, nel 2022
Fonte: STATENT, UST
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Avvertenza: versione dei dati:
22.08.2024.

Nel 2022, in Ticino sono attive 40.610 aziende, che impiegano 249.974
addetti. Questi, ricalcolati, rappresentano 202.319 addetti equivalenti
al tempo pieno (addetti ETP"), il 4,7% dei 4,3 milioni di addetti ETP
dell’economia nazionale.

La dimensione media delle aziende in Ticino ¢ di 3 addetti nel settore
primario, 9 nel secondario e 6 nel terziario. Poco pit di 36.000 aziende,
vale a dire quasi 9 su 10, hanno meno di 10 addetti; le aziende di grandi
dimensioni (con 250 e piu addetti) sono 67 e rappresentano lo 0,2% del
totale delle aziende [F. 6.1]. Le prime impiegano praticamente un terzo
degli addetti (il 33,0%), mentre le seconde poco piu di un decimo (il
12,1%). Cosi, oltre la meta degli addetti (il 54,9%) ¢ impiegata presso
le aziende formate da un minimo di 10 dipendenti a un massimo di 249.
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Settori e comparti

Le aziende del settore primario sono 1.152, per 2.295 addetti ETP (per
ulteriori informazioni v. il tema 07 Agricoltura e selvicoltura); quelle
del settore secondario sono 5.536 per 47.922 addetti ETP e quelle del
settore terziario 33.922 per 152.102 addetti ETP (dati 2022). Con una
quota di addetti ETP nel terziario del 75,2%, il Ticino occupa il sesto
rango della graduatoria intercantonale dietro ai cantoni Ginevra, Zuri-
g0, Zugo, Basilea Citta e Vaud (media nazionale: 74,3%).

In termini di sezioni economiche, il maggior datore di lavoro dell’e-
conomia cantonale ¢ il commercio (all’ingrosso e al dettaglio) e della
riparazione di autoveicoli e motocicli, che impiega 27.595 addetti ETP;
seguono le sezioni delle attivita manifatturiere, della sanita e assistenza
sociale e delle costruzioni con rispettivamente 26.178, 25.283 e 18.959
addetti ETP.

Tra le sezioni che determinano la specializzazione, o vocazione, dell’e-
conomia ticinese, ossia le attivita la cui quota di addetti ETP ¢ sensi-
bilmente superiore a quella che si rileva a livello nazionale, figurano
in particolare le costruzioni (con il 9,4% in Ticino contro il 7,8% in
Svizzera), il commercio (13,6% contro 12,0%), i servizi di alloggio e di
ristorazione (5,1% contro 4,6%) e le attivita amministrative e di suppor-
to (6,7% contro 6,2%) [F.6.2].

F.6.2

Addetti ETP (in %), secondo le
principali sezioni economiche,
in Svizzera e in Ticino, nel 2022
Fonte: STATENT, UST

Svizzera
Ticino

Avvertenza: versione dei dati:
22.08.2024.
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Una struttura economica
in evoluzione

Nella figura F. 6.3 la linea nera
(bisettrice) permette di osservare
I’evoluzione delle sezioni
economiche rispetto al 2011: cio che
si trova al di sopra ¢ cresciuto, cid
che si trova al di sotto ¢ diminuito.

Per un approfondimento v.:
Giancone, Vincenza. (2024). 1
comparti economici. Struttura ed
evoluzione del tessuto economico
ticinese. Extra Dati, XXIV, 15.

Osservando I’evoluzione del numero di addetti ETP in Ticino dal 2011
al 2022 si registra una crescita del 15,8%, pari a 27.578 addetti ETP.
A trainare questo aumento in termini di posti di lavoro ¢ il settore ter-
ziario, passato da 123.299 addetti ETP nel 2011 a 152.102 nel 2022. 11
settore secondario, invece, si € contratto leggermente, alternando anni
di leggera perdita ad anni di moderata crescita: gli addetti ETP erano
49.332 nel 2011 e 47.922 nel 2022.

Come riscontrato a livello nazionale, due sezioni importanti per I’eco-
nomia ticinese registrano un particolare calo dell’impiego*: le attivita
manifatturiere, passate da 27.826 addetti ETP nel 2011 a 26.178 nel
2022, e le attivita finanziarie e assicurative, passate da 11.575 a 10.657.
Tre sezioni registrano invece una forte crescita: quella della sanita e
assistenza sociale, passata da 17.249 addetti ETP nel 2011 a 25.283 nel
2022; quella delle attivita professionali, scientifiche e tecniche, passata
da 13.312 a 17.348 addetti ETP; e quella delle attivita amministrative
e di servizi di supporto, passata da 8.764 a 13.514 addetti ETP? [F. 6.3].
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F.6.3

Addetti ETP, secondo la sezione
e il settore economici, in Ticino,
nel 2022 rispetto al 2011*
Fonte: STATENT, UST
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V. la nota 2.
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Demografia delle imprese

Nel corso del 2022 in Ticino si sono insediate 2.784 nuove imprese
(2.281 con un unico addetto e 503 con due o piu addetti), per un totale
di 3.794 addetti. Il numero di nuove imprese ¢ del 6,7% superiore ri-
spetto a quello dell’anno prima (nel 2021 era di 2.608). I rispettivi ad-
detti sono invece del 5,0% piu elevati rispetto ai 3.613 del 2021. Anche
in Svizzera nel 2022 le nuove imprese (46.978) con i rispettivi addetti
(64.806) sono aumentati rispetto a quelli del 2021: le nuove imprese
del 9,2% e gli addetti dell’8,8%.

L’aumento di nuove imprese in Ticino riguarda diversi rami economi-
ci. La crescita maggiore, anche in termini di impieghi creati, si osserva
tra le imprese del settore terziario, in particolare nel ramo delle atti-
vita artistiche, di intrattenimento e divertimento (+50,0% di imprese
e +38,5% di addetti), in altre attivita di servizi (+34,6% ¢ +26,7%) ¢
nell’istruzione (+27,6% e +31,4%). Calano invece le nuove imprese
nelle attivita immobiliari e amministrative (-7,7% e -12,4%) [F. 6.4].

Le nuove imprese create nel 2019 mostrano un tasso di sopravvivenza
dopo tre anni del 66,4% in Ticino e del 62,3% in Svizzera (per quelle
create nel 2018 questo tasso era molto simile: del 66,1% a livello can-
tonale e del 62,0% a livello nazionale).
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V. la definizione nel Glossario.

F.6.4

Addetti di nuove imprese, secondo la
sezione economica (gruppi di sezioni),
in Ticino, nel 2013, 2021 e 2022

Fonte: UDEMO, UST

2013
2021
2022

Raggruppamento delle sezioni:

attivita estrattive; attivita manifatturiere;
fornitura di energia elettrica, gas, vapore
e aria condizionata; fornitura di acqua,
reti fognarie, attivita di trattamento dei
rifiuti e risanamento.

Nel 2022, I'8,4% delle imprese attive in Ticino con almeno dieci ad-
detti & costituito da imprese a forte crescita*, quota che corrisponde a
256 unita. In Svizzera la quota di imprese a forte crescita & leggermen-
te inferiore e pari al 7,8% (4.882 unita).

Nel 2020, in Ticino sono state chiuse 2.168 imprese, 215 in meno ri-
spetto alle imprese chiuse nel 2019 (-9,0%). La chiusura di queste im-
prese ha comportato la perdita di 3.013 impieghi, 328 in meno rispetto
agli impieghi persi nel 2019 (-9,8%). Anche in Svizzera, il numero
delle chiusure ¢ calato (-11,1%), come anche il numero d’impieghi
persi (-9,7%).
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Commercio estero

Nell’analisi non sono compresi i
generi di merci metalli preziosi e
pietre preziose, come pure oggetti
d’arte e antichita. I flussi relativi

a questi prodotti sono trattati
solitamente con cautela per evitare
di trarre conclusioni errate, perché
i relativi mercati seguono logiche e
dinamiche particolari e con valori
dei flussi spesso molto rilevanti.

Nel 2023 gli scambi di beni dal e per il Ticino — secondo i totali con-
giunturali® — ammontano a 6,3 miliardi di franchi per le esportazioni e
a 7,1 per le importazioni. L’ andamento del commercio estero dal 2016
al 2023 risulta leggermente in calo per le esportazioni (-2,7%) e relati-
vamente stabile per le importazioni (-0,2%). Durante lo stesso periodo
ci sono state comunque delle fluttuazioni: il periodo 2016-2019, an-
tecedente la pandemia, era stato caratterizzato da una contrazione del
6,4% delle esportazioni, ma da un aumento importante, del 108%, delle
importazioni. Nel 2020, complice anche I’arrivo della pandemia CO-
VID-19, le variazioni annuali sono state negative in entrambi i sensi
di marcia: -6,8% per le esportazioni e -38,6% per le importazioni. Nel
2021 si ¢ assistito a una ripresa per le merci in uscita, aumentate del
4,0%, ma non per quelle in entrata, calate del 27,7%. Nel 2022, inve-
ce, entrambe le componenti del commercio estero hanno registrato una
significativa ripresa, con un aumento del 10,0% delle esportazioni e
del 10,1% delle importazioni. Tuttavia, questo trend positivo non si &
mantenuto nel 2023: le esportazioni sono diminuite del 2,6% e le im-
portazioni dell’1,9%.

Per quanto concerne la destinazione delle esportazioni, appare una mar-
cata predominanza dei paesi europei, che rappresentano il 66,8% del
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F.6.5

Esportazioni: totale congiunturale*
(in mio di fr.), secondo i dieci
principali paesi di destinazione,
dal Ticino, dal 2021

Fonte: Commercio estero, UDSC

2021
2022
2023

Esclusi metalli preziosi, pietre preziose,
oggetti d'arte e antichita. V. a. la nota 5.

F.6.6

Esportazioni: totale congiunturale*
(in mio di fr.), secondo le dieci
principali divisioni CPA**, dal Ticino,
dal 2021

Fonte: Commercio estero, UDSC

2021
2022
2023

Esclusi metalli preziosi, pietre preziose,

oggetti d'arte e antichita. V. a. la nota 5.

Classificazione statistica dei prodotti
associati alle attivita.

totale; seguono Asia (16,0%) e America (14,4%). Considerando i dieci
principali paesi — che insieme arrivano a pesare il 69,1% dei flussi in
uscita — spiccano 1’Italia (23,6% del totale; 1.486 mio di fr.), la Ger-
mania (11,3%; 712 mio di fr.) e gli Stati Uniti (11,0%; 693 mio di fr.).
Dopo questi seguono la Francia (5,9%; 372 mio di fr.) e la Cina (3,8%;
239 mio di fr.) [F. 6.5].

Belgio
Spagna
Russia
Paesi Bassi
Regno Unito
Cina
Francia
Stati Uniti
Germania

ltalia

I I I I I I I 1
0 200 400 600 800 1.000 1.200 1.400 1.600

Considerando la Classificazione statistica dei prodotti associati alle
attivita (CPA), emerge che i prodotti delle attivita del secondario co-
prono da soli il 99,9% delle esportazioni cantonali. Nel dettaglio, si
tratta sostanzialmente di prodotti trasformati e manufatti (sezione C),
che rappresentano il 97,7% del totale. Non sorprende quindi che le dieci
principali divisioni di beni esportati appartengano a questa sezione. In
particolare tra le prime figurano: prodotti farmaceutici di base e pre-
parati farmaceutici (17,9%; 1.127 mio di fr.) e altri manufatti (14,1%;
886 mio di fr.). Nel 2023, rispetto ai due anni precedenti si registra un
ulteriore calo del valore delle esportazioni di macchine e apparecchi
meccanici, che ora occupano il terzo posto (12,0%; 758 mio di fr.). Le
esportazioni di prodotti chimici continuano a diminuire, ma rimangono
in sesta posizione (5,5%; 346 mio di fr.) [F 6.6].
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Cuoio e relativi prodotti
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F.6.7

Importazioni: totale congiunturale*
(in mio di fr.), secondo i dieci
principali paesi di origine, in Ticino,
dal 2021

Fonte: Commercio estero, UDSC

2021
2022
2023

Esclusi metalli preziosi, pietre preziose,

oggetti d'arte e antichita. V. a. la nota 5.

Dal lato delle importazioni, 1I’Europa, I’ Asia e I’ America occupano ri-
spettivamente i primi tre posti della classifica intercontinentale. L’Eu-
ropa domina con il 79,0% del valore delle merci in entrata: tra i paesi
europei, I'Italia ¢ al primo posto (54,9% del totale; 3.894 mio di fr.)
seguita dalla Germania (7,3%; 519 mio di fr.) e dalla Francia (4,9%;
348 mio di fr.). Al secondo posto si colloca I’ Asia, da cui proviene il
15,4% delle importazioni, con la Cina come principale fornitore asia-
tico (7,1%; 500 mio di fr.). Infine, le importazioni dall’ America costi-
tuiscono il 4,5% del totale (321 mio di fr.), con gli Stati Uniti che ne
rappresentano la parte principale (3,5%; 249 mio di fr.) [F.6.7].
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Considerando i gruppi di prodotti CPA, come per le esportazioni il flus-
so di merci in entrata riguarda quasi totalmente i prodotti delle attivita
del settore secondario (98,0%), in particolare la sezione dei prodotti
trasformati e manufatti (C), che da sola registra il 96,8% delle importa-
zioni. Nella medesima sezione il primato del 2023 spetta agli articoli di
abbigliamento (11,4%; 810 mio di fr.), il cui valore continua ad aumen-
tare. Aumentano anche le importazioni di altri manufatti, che salgono al
secondo posto (10,7%; 758 mio di fr.) rispetto al terzo del 2022. Invece,
diminuisce il valore delle importazioni di prodotti farmaceutici di base
e preparati farmaceutici, che scendono dalla seconda alla quarta posi-
zione (7,8%; 552 mio di fr.) [F. 6.8].
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Dati

F68 _ T.6.1
Importazioni: fotale congiunturale* Prodotti informatici, elettronici ed ottici Aziende, addetti e addetti equivalenti al tempo pieno (ETP), secondo il settore economico, per cantone, in Svizzera, nel 2022
(in mio di fr.), secondo le dieci
principali divisioni CPA**, in Ticino, Apparecchiature elettriche Settore primario Settore secondario Settore terziario
dal 2021 . Prodotti alimentari Aziende Addetti - Addetti ETP - Aziende Addetti - Addetti ETP - Aziende Addetti - Addetti ETP
Fonte: Commercio estero, UDSC et Svizzera 51060 150758 104498  97.079 1.103.034 1.005.340 566.824 4.298.309  3.205.369
ettt Zurigo 3.343 11.778 7916 13247 141304 128781  107.399  968.122  723.847
2021 Cuoio ¢ relativi prodotti Berna 10.284 31.570 20015 11478 129515 115823 59171 501473  361.714
2022 brodottichimici Lucerna 4527 13.333 8.541 4.643 59.410 53190 24415 195232 138.727
2023 Uri 546 1.423 826 406 5.337 4.758 1.885 12.727 8.897
Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici Svitto 1.563 4.356 2.696 2.495 22.537 19.840 12.340 63.981 46.202
Esclusi metalli preziosi, pietre preziose, ) ) . Obvaldo 626 1.712 1.092 532 7.100 6.220 2.611 14.748 10.562
oggetti d'arte e antichita. V. a. la nota 5. Mecchine ed apparecch meccanici .¢.2. Nidvaldo 420 1.189 741 574 6.996 6.263 3.219 17.104 12.027
e L . Altri manufatti Glarona 357 994 654 645 7.989 7.154 2.412 13.875 9.838
Classiicaz one satistca detprodott il i abbigiament Zugo 57 1802 1148 1§74 18734 16840 17579 107783 84305
! ! ! ! ‘ | Friburgo 2.750 8.677 6.304 3.689 39.488 35902 17.258  116.157 82.759
0 200 400 600 800  1.000 Soletta 1.360 4.049 2.572 3.068 37.586 30160 14138 108.458 78.504
Basilea Citta 24 99 76 1.480 33.536 31170 16602 166102  124.985
Basilea Campagna 947 3.095 1.977 3.111 40.496 37.126 15914 114917 84.373
Sciaffusa 545 1.816 1.153 972 13.680 12.551 5.243 32.971 23.809
Appenzello Esterno 688 1.615 1.078 837 7.491 6.784 3.529 18.480 12.782
Appenzello Interno 443 1.049 698 313 2.961 2.555 1.124 5.467 3.781
San Gallo 3.930 11.047 7.303 6.609 89.104 81.173 28840 216506  153.972
Grigioni 2.328 6.952 4.502 2.988 28.086 25434 15726 103.866 76.014
Argovia 3.160 9.808 6.261 7.266 92.850 84597 35875 254781  183.837
Turgovia 2.593 8.847 6.056 3.574 42.147 38227  15.583 96.190 67.999
Ticino 1.152 3437 2.295 5.536 51,672 47922 33922  194.865  152.102
Vaud 3.790 13.025 8.961 8.494 77.171 71308 53472  396.867  310.905
Vallese 2.786 10.587 6.082 4.701 41.994 38575 23901  142.368  107.642
Neuchétel 835 2438 1.864 2457 37.257 34784 10.967 73.363 53.819
Ginevra 429 2.106 1.561 4.850 50.797 47982 39.284  334.900  272.658
Giura 1.058 2.954 2.087 1.240 17.736 16.223 4415 27.006 19.309

Avvertenza: versione dei dati: 22.08.2024.

Fonte: Statistica strutturale delle imprese (STATENT), Ufficio federale di statistica, Neuchatel

@ Ulteriori dati nel sito dell’ Ustat:
www.til.ch/ustat-datistatistici > 06 Industria e servizi
Nell’Annuario e nel sito Internet: ulteriori dati sugli addetti nel tema 03 Lavoro e reddito;
dati sulle aziende del settore primario nel tema 07 Agricoltura e selvicoltura
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Ticino

Aziende
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6.404
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2.216
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7.148
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1.503
4.070
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Addetti
249.974
3.437
3.437
51.672
261
28.296
1.748
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9.488
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22.136
17.980
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Addetti ETP
202.318
2.295
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250
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9.966
10.318
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10.657
2.033
17.348
13.514
8.848
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25.283
3.287

T.6.2
Aziende, addetti e addetti equivalenti al tempo pieno (ETP), secondo la sezione economica, in Svizzera e in Ticino, nel 2022
Svizzera
Aziende Addetti - Addetti ETP
Totale 714.963  5.561.101  4.315.207
Settore primario 51.060 159.758 104.498
A Agricoltura, silvicoltura e pesca 51.060 159.758 104.498
Settore secondario 97.079 1.103.034 1.005.340
B Attivita estrattive 333 4738 4.360
C Attivita manifatturiere 41.417 678.732 620.178
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 1.125 31472 27.643
e aria condizionata
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di 2.198 21.448 18.479
trattamento dei rifiuti e risanamento
F  Costruzioni 52.006 366.644 334.680
Settore terziario 566.824  4.298.309 3.205.369
G Commercio e riparazione di autoveicoli 90.929 635.183 516.706
e motocicli
H Trasporto e magazzinaggio 17.483 259.904 218.876
| Servizi di alloggio e di ristorazione 32.597 264.668 200.370
) Servizi di informazione e comunicazione 27.638 205.768 175.217
K Attivita finanziarie e assicurative 20.830 256.803 221.276
L Attivita immobiliari 20.044 76.516 46.400
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 108.046 491.425 393.280
N Attivita amministrative e di servizi di supporto 30.517 378.066 267.410
0 Amministrazione pubblica e difesa; 8.758 210.133 171.531
assicurazione sociale obbligatoria
P Istruzione 36.576 414.214 254.065
Q Sanita e assistenza sociale 85.262 803.527 558.391
R Attivita artistiche, di intrattenimento 27.879 112.784 63.222
e divertimento
S Altre attivita di servizi 60.265 189.318 118.626

Avvertenza: versione dei dati: 22.08.2024.

Fonte: Statistica strutturale delle imprese (STATENT), Ufficio federale di statistica, Neuchatel

3.533

8.062

5.517

T.6.3
Aziende e addetti, secondo la classe dimensionale dell’azienda (in addetti) e la sezione economica’, in Ticino, nel 2022

Totale Meno di 10 addetti Da 10 a meno di 50 Da 50 a meno di 100 : 100 e piu addetti
addetti addetti

Aziende Addetti - Aziende Addetti - Aziende Addetti - Aziende Addetti - Aziende Addetti

Totale 40610 249.974 36.061 82.399 3.814 12.642 434 29.851 301 65.082
Settore primario 1.152 3.437 1.120 2.823 31 564 1 50 - -
A 1.152 3.437 1.120 2.823 31 564 1 50 - -
Settore secondario 5.536 51.672 4.530 11.196 822 16.190 107 7.295 77 16.991
B 23 261 16 59 6 127 1 75 - -

( 1.969 28.296 1.533 3.796 314 6.284 65 4.504 57 13.712

D 56 1.748 23 68 25 428 3 173 5 1.079

E 99 977 71 250 25 551 3 176 - -

F 3.389 20.390 2.887 7.023 452 8.800 35 2.367 15 2.200
Settore terziario 33.922  194.865 30.411 68.380 2.961 55.888 326 22.506 224 48.091
G 6.404 32.802 5.754 15411 593 10.501 35 2418 22 4.472

H 1.146 11.052 927 2.108 170 3.544 31 2.077 18 3.323

| 2.216 12.815 1.922 6.342 271 5.016 14 911 3 546

J 1.445 9.488 1.294 2.655 127 2612 15 1.006 9 3.215

K 1.398 12.074 1.171 3.135 191 3.838 19 1.313 17 3.788

L 1.215 3.382 1.159 2.277 55 1.013 1 92 - -

M 7.148 22.136 6.755 13.049 367 6.493 17 1.134 9 1.460

N 1.960 17.980 1.722 3.875 167 3.236 30 2.167 41 8.702

0 646 10.512 356 1.660 246 5.038 31 2.086 13 1.728

P 1.503 15.445 1.197 2615 232 4.826 54 3.722 20 4.282

Q 4.070 33.921 3.593 7.812 351 6.445 64 4.599 62 15.065

R 1.238 5.196 1.139 2.022 85 1.719 8 518 6 937

S 3.533 8.062 3.422 5.419 100 1.607 7 463 4 573

Avvertenza: versione dei dati: 22.08.2024.
L'V, latabellaT. 6.2.

Fonte: Statistica strutturale delle imprese (STATENT), Ufficio federale di statistica, Neuchatel
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T.64
Nuove imprese e addetti, secondo la sezione economica (gruppi di sezioni), in Svizzera e in Ticino, nel 2022

Svizzera Ticino

Nuove imprese Addetti Nuove imprese Addetti
Ass. % Ass. % Ass. % Ass. %
Totale 46.987 1000 64.806 1000 2.784 1000 3.794 100,0
Settore secondario 6.040 129 9.776 15,1 353 12,7 571 15,2
B-E Attivita estrattive e manifatturiere, altre attivita! 2.201 47  3.248 5,0 115 41 171 45
F Costruzioni 3.839 82 6.528 10,1 238 8,5 406 10,7
Settore terziario 40.947 87,1 55.030 849 2431 873 3217 84,8
G Commercio e riparazione di autoveicoli e motocicli 4612 9,8  6.290 9,7 376 13,5 516 13,6
H Trasporto e magazzinaggio 1.300 28 2124 3.3 70 2,5 83 22
| Servizi di alloggio e di ristorazione 1.523 32 3183 49 85 3,1 171 45
J Servizi di informazione e comunicazione 2.884 6,1 4.032 6,2 139 50 209 55
K Attivita finanziarie e assicurative 1.332 28 2134 33 85 31 133 35
L,N  Attivita immobiliari e amministrative 4.125 88  6.857 10,6 253 91 396 10,4
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 9.880 210 12.169 18,8 630 22,6 173 20,4
P Istruzione 2.377 51 2751 42 97 35 113 3,0
Q Sanita e assistenza sociale 5.731 122 7.010 10,8 286 10,3 348 9,2
R Attivita artistiche, di intrattenimento e divertimento 2.728 58  3.555 55 99 3,6 133 35
$ Altre attivita di servizi 4.455 95 4.925 7,6 311 11,2 342 9,0

Avvertenza: nuova serie (v. a. le Definizioni).
1 Raggruppamento delle sezioni: attivita estrattive; attivita manifatturiere; fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata; forni-
tura di acqua, reti fognarie, attivita di trattamento dei rifiuti e risanamento.

Fonte: Statistica sulla demografia delle imprese (UDEMO), Ufficio federale di statistica, Neuchatel

T.6.5
Nuove imprese e addetti, secondo la classe dimensionale dell'impresa (in addetti) e la sezione economica (gruppi di sezioni),
in Ticino, nel 2022

Totale 1 addetto Da 2 a4 addetti : 5 addettie pit

Nuove Ad- © Nuove Ad- © Nuove Ad- © Nuove Ad-
imprese detti : imprese detti : imprese detti : imprese detti

Totale 2784 3794 2281 2.281 442  1.107 61 406
Settore secondario 353 577 257 257 82 222 14 98
B-E Attivita estrattive e manifatturiere, altre attivita! 115 171 97 97 14 37 4 37
F Costruzioni 238 406 160 160 68 185 10 61
Settore terziario 2431 3217 2024 2.024 360 885 47 308
G Commercio e riparazione di autoveicoli e motocicli 376 516 299 299 70 166 7 51
H Trasporto e magazzinaggio 70 83 61 61 9 22 - -
| Servizi di alloggio e di ristorazione 85 171 47 47 29 74 9 50
J Servizi di informazione e comunicazione 139 209 103 103 30 73 6 33
K Attivita finanziarie e assicurative 85 133 62 62 19 50 4 21
L,N Attivita immobiliari e amministrative 253 396 189 189 54 136 10 71
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 630 773 548 548 71 186 5 39
P Istruzione 97 113 87 87 10 26 - -
Q Sanita e assistenza sociale 286 348 254 254 29 69 X 25
R Attivita artistiche, di intrattenimento e divertimento 99 133 82 82 15 38 X 13
S Altre attivita di servizi 311 342 292 292 18 45 X 5

Avvertenza: nuova serie (v. a. le Definizioni).
1 Raggruppamento delle sezioni: attivita estrattive; attivita manifatturiere; fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata; forni-
tura di acqua, reti fognarie, attivita di trattamento dei rifiuti e risanamento.

Fonte: Statistica sulla demografia delle imprese (UDEMO), Ufficio federale di statistica, Neuchatel

T.6.6
Tasso di sopravvivenza delle nuove imprese create nel 2018 e nel 2019 (in valori percentuali), secondo gli anni trascorsi
dall'apertura, per grande regione, in Svizzera

2018 2019

1 2 3 1 2 3
Svizzera 83,7 70,3 62,0 81,9 70,5 62,3
Regione del Lemano 84,1 69,6 61,1 81,4 70,0 61,5
Espace Mittelland 81,7 68,7 60,6 80,0 68,1 60,1
Svizzera nordoccidentale 84,8 73,3 65,0 83,0 72,5 65,1
Zurigo 84,6 71,6 63,5 83,7 72,5 64,5
Svizzera orientale 82,0 67,4 59,2 78,5 66,9 59,1
Svizzera centrale 83,7 70,1 61,2 82,5 70,5 62,1
Ticino 86,6 73,6 66,1 87,2 76,4 66,4

Avvertenza: nuova serie (v. a. le Definizioni).

Fonte: Statistica sulla demografia delle imprese (UDEMO), Ufficio federale di statistica, Neuchatel

T.6.7
Imprese a forte crescita’, addetti e loro tasso di crescita, per grande regione, in Svizzera, nel 2022
Imprese a forte crescita Addetti nelle imprese a forte crescita
Tasso di crescita
medio annuo
Ass. %’ 2019 2022 2019-2022 %
Svizzera 4.882 18 168.988 286.691 19,3
Regione del Lemano 1.021 9,2 40.279 66.815 18,4
Espace Mittelland 838 6,6 23.007 37.195 17,4
Svizzera nordoccidentale 531 7,0 18.854 32.120 19,4
Zurigo 1.036 8,8 43.240 78.027 21,7
Svizzera orientale 658 73 18.186 28.443 16,1
Svizzera centrale 542 7,1 18.952 33.625 21,1
Ticino 256 8,4 6.470 10.466 17,4
Avvertenza: nuova serie (v. a. le Definizioni).
1 V. la definizione nel Glossario.
% Quota percentuale rispetto al totale delle aziende attive con almeno dieci addetti.
Fonte: Statistica sulla demografia delle imprese (UDEMO), Ufficio federale di statistica, Neuchatel
T.6.8
Chiusure d’'impresa e impieghi persi, per grande regione, in Svizzera, dal 2018
Chiusure d'impresa Impieghi persi
2018 2019 2020 2018 2019 2020
Svizzera 36.197 40.238 35.711 50.193 53.784 48.592
Regione del Lemano 7.397 8.748 7.426 10.235 11.530 9.964
Espace Mittelland 6.839 7.396 6.622 9.046 9.716 8.757
Svizzera nordoccidentale 4.080 4.585 4.171 5.680 6.156 5.881
Zurigo 6.679 7.402 6.503 9.374 9.880 8.992
Svizzera orientale 4.681 5.289 4723 6.239 7.048 6.218
Svizzera centrale 4.097 4.435 4.158 5.937 6.113 5.767
Ticino 2.424 2.383 2.168 3.682 3.341 3.013

Avvertenza: nuova serie (v. a. le Definizioni).
Fonte: Statistica sulla demografia delle imprese (UDEMO), Ufficio federale di statistica, Neuchatel
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T.6.9
Aperture di fallimenti, liquidazioni di fallimenti e procedure di esecuzione, per cantone, in Svizzera, nel 2023

Aperture di Liquidazioni di fallimenti? Procedure di esecuzione
fallimentit
Totale
Di cui proce-
dura ordinaria :  Di cui perdite Precetti ©  Pignoramenti
e sommaria in 1.000 fr esecutivi eseguiti ©  Real

Svizzera 15.441 16.235 5.772 2.071.763 3.048.077 1.524.639
Zurigo 2.296 2.510 988 262.359 440.256 181.458
Berna 1.805 1.714 223 123.143 302.924 152.843
Lucerna 654 625 294 31.563 111.679 55.057
Uri 29 29 16 4.425 5.698 2.225
Svitto 206 231 62 31.489 37.049 13.650
Obvaldo 31 49 15 2.806 6.111 3.190
Nidvaldo 56 90 56 34.566 7.148 3.289
Glarona 64 66 38 1.997 13.146 9.092
Zugo 358 607 128 215.588 36.351 9.342
Friburgo 510 690 209 289.647 128.513 76.401
Soletta 535 507 254 29.485 127.728 64.525
Basilea Citta 603 475 232 23.412 61.906 30.866
Basilea Campagna 351 388 168 32.273 82.739 53.262
Sciaffusa 171 132 71 2.492 24.722 11.980
Appenzello Esterno 198 145 14 609 15.413 9.618
Appenzello Interno 8 14 9 1.229 1.786 598
San Gallo 782 864 283 35.514 158.497 76.911
Grigioni 201 217 108 57.985 46.148 19.072
Argovia 876 1.042 443 113.664 200.892 108.302
Turgovia 402 357 173 20.286 73.283 33.660
Ticino 895 1.027 276 206.805 173.074 89.517
Vaud 1.965 2.090 654 237.161 421.591 225.665
Vallese 465 544 199 35.680 174.248 87.526
Neuchatel 360 334 167 53.363 99.490 70.399
Ginevra 1.465 1.346 633 220.356 267.146 115.914
Giura 161 142 59 9.866 30.539 20.277

Avvertenza: questi dati includono sia le persone fisiche sia le persone giuridiche (v. a. le Definizioni); stato della banca dati: 09.04.2024.
! Dedotti gli scioglimenti (Art. 731b CO).
2 Comprese quelle relative agli scioglimenti (Art. 731b CO).

Fonte: Statistica delle esecuzioni e dei fallimenti (KONKURS), Ufficio federale di statistica, Neuchatel

izzazioni
659.107
93.048
39.714
33.097
2.009
13.698
2.228
2.587
8.362
4.521
27.299
31.325
13.147
46.639
5.818
5.586
256
49.159
12.219
81.502
23.836
26.063
36.444
13.775
46.204
35.330
5.241

T.6.10
Indici della produzione e delle cifre d’affari nel settore secondario (corretti per gli effetti di calendario) e relative variazioni, in
Svizzera, per trimestre dal 2018 e complessivamente dal 2000 (media annua 2021 = 100)

Indici Variazione %!

Produzione Cifre d’affari Produzione Cifre d’affari

2000 72,2 10,7
2005 73,2 72,6 0,4 2,2
2006 78,0 80,0 6,5 10,1
2007 83,5 88,4 7,1 10,6
2008 83,2 91,6 -0,3 3,6
2009 17,1 84,8 -6,6 -7,4
2010 82,2 89,6 58 5,7
2011 83,7 91,0 19 15
2012 84,3 91,5 0,6 0,6
2013 85,5 93,0 1,5 1,6
2014 86,9 93,9 1,7 1,0
2015 85,3 89,0 -1,9 -5,2
2016 85,6 87,8 0,3 -1,3
2017 89,6 91,0 47 3,6
2018 93,3 96,0 41 5,9
| Trim. 89,5 92,8 5,2 81

1l Trim. 93,8 95,9 6,9 1,6

Il Trim. 89,4 91,7 1,2 2,6
IV Trim. 100,4 103,5 39 3,8
2019 96,2 98,1 3,2 2,2
| Trim. 92,5 95,4 3,4 2,8

1l Trim. 96,4 97,2 2,8 13

Il Trim. 94,7 95,8 59 45
IV Trim. 101,3 103,8 0,9 0,3
2020 93,2 92,6 -3,1 -5,6
| Trim. 94,3 94,8 19 -0,7

I Trim. 88,2 86,2 -8,4 -114

Il Trim. 91,1 89,4 -3,7 -6,7
IV Trim. 99,1 100,1 -2,2 -3,6
2021 100,0 100,0 13 8,0
| Trim. 97,0 96,3 29 1,7

Il Trim. 100,7 99,4 14,1 15,3

Il Trim. 97,4 96,8 6,9 8,3

IV Trim. 104,9 107,5 59 14
2022 104,3 109,1 43 9,1
| Trim. 103,0 105,8 6,2 9,9

Il Trim. 104,6 109,6 3,8 10,3

Il Trim. 100,7 1054 34 8,9

IV Trim. 108,8 1154 3,7 1.4
2023 104,6 115,2 0,3 5,6
| Trim. 106,2 1141 3.2 78

Il Trim. 102,5 112,9 -2,0 3,1

Il Trim. 101,8 111,8 1,0 6,1
IV Trim. 107,9 121,8 -0,9 515)
2024
| Trim. 103,9 117,5 -2,2 3,0

Il Trim. 108,6 1183 6,0 48

Il Trim. 105,1 118,0 39 55

1 Rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente.

Fonte: Statistica della produzione, delle ordinazioni e delle cifre d’affari dell'industria (INDPAU) e Statistica della produzione, delle ordinazioni e
delle cifre d’affari delle costruzioni (BAPAU), Ufficio federale di statistica, Neuchétel
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T.6.11 T.6.13

Indici della produzione nel settore secondario (corretti per gli effetti di calendario), secondo la divisione economica’, in Svizzera, Esportazioni', secondo i principali paesi/regioni di destinazione, in Ticino, dal 2022
dal 2018 (media annua 2021 = 100) 2022 2023
2018 2019 2020 2021 2022 2023 In 1.000 fr % Var. %? In 1.000 fr % Var. %
L — Sl G e I e il Totale? 6.467.105 100,0 10,0 6.299.675 1000 26
B-E Produzione nell’'industria 91,9 95,6 92,3 100,0 105,9 106,8 EUTOpa 4.266.942 66,0 10'5 4.210.031 66,8 '1y3
B Attivita estrattive 98,0 94,7 92,1 100,0 94,1 92,9 Austria 85.573 1,3 172 82.674 1,3 '3,4
C Attivita manifatturiere 91,1 94,7 91,2 100,0 107,5 107,9 Be|g|0 158.356 2,4 14’3 151.639 2,4 »42
Industrie alimentari e del tabacco 95,0 96,0 93,0 100,0 103,8 99,9 Cechia 58.250 0,9 6,1 68.571 111 17]
Fabbricazione di tessili e abblg'lameﬂto 113,7 112,2 93,5 100,0 107,6 103,2 Francia 370.727 5,7 16,7 371.984 519 0,3
Industria del legno, industria della carta e stampa 105,6 102,3 97,5 100,0 99,9 90,6 Aamaiie 791.710 122 15 712.489 113 -10,0
Fabbricazione di coke e industria chimica 89,1 89,3 88,3 100,0 109,0 106,2 Irlanda 72.851 1,1 _13’5 71.848 111 _L4
Industria farmaceutica 17,7 89,7 95,8 100,0 112,6 120,2 Italia 1.545.070 23,9 153 1.486.156 23,6 -3,8
Industria d’articoli in gomma e in materie plastiche 99,7 95,7 94,4 100,0 101,0 94,0 Pl Bl 176.097 27 18 178.990 28 16
Fabbricazione di prodottl in metallo 102,6 100,3 92,3 100,0 100,1 92,0 Polonia 69.540 1,1 _103 84.737 113 2119
Fabbricazione di prodotti di elettronica; orologi 87,1 90,6 80,0 100,0 107,3 108,5 Regno Unito 193.104 30 7.9 206.212 33 6,8
Fabbricazione di apparecchi elettrici 108,0 107,7 96,1 100,0 103,6 99,5 Roran 45.479 07 48 42.020 0,7 76
Fabbricazione di macchinari 111,2 105,4 88,7 100,0 106,6 105,4 Russia 121.972 Lg 71v0 156.708 2'5 28,5
Fabbricazione di mezzi di trasporto 95,5 100,4 97,8 100,0 104,3 105,3 Slovacchia 109.643 1,7 10,7 114.071 1v8 410
Altre attivita manifatturiere, riparazione e installazione 92,3 95,3 85,4 100,0 113,8 117,5 Spagna 153471 24 244 154.023 24 0.4
D Fornitura di energia elettrica 100,8 105,9 102,9 100,0 90,8 97,0 Altri EUI'Opa 315.100 4,9 9v1 327.909 5’2 411
E Fornitura di acqua, trattamento dei rifiuti America 1.011.578 15,6 14,8 909.218 144 -10,1
F Costruzioni 100,5 99,4 98,1 100,0 95,8 93,1 Messico 71.278 1,]. 3&9 142.302 2,3 _11’9
ez LN S R Sl S O e [ Stati Uniti 778716 12,0 133 74.037 12 39
EIDENIE st RS L R WL BT O Altri America 161.585 25 13,0 692.879 11,0 11,0
Lavori di costruzione SpeCia”ZZata 97,2 96,9 96,7 100,0 96,1 96,2 Africa 74.308 111 10y8 59.983 1,0 _19’3
o ) o ) L Asia 1.016.743 15,7 53 1.008.968 16,0 -0,8
Avvertenza: questi dati sono soggetti a revisioni periodiche (vedi anche le Definizioni). i 286.699 44 14 239.190 38 166
1 NOGA 2008 (alcune voci corrispondono a gruppi di divisioni economiche). Corea (Sud) 79897 1:2 1:3 79675 1:2 _9:0
Fonte: Statistica della produzione, delle ordinazioni e delle cifre d’affari dell'industria (INDPAU) e Statistica della produzione, delle ordinazioni e Emlratl Arabi uniti 56.756 03 138 77.039 1,2 35,7
delle cifre daffari delle costruzioni (BAPAU), Ufficio federale di statistica, Neuchatel Giappone 119.800 13 -7, 136.938 2.2 14,0
Hong Kong 71.385 11 -19,7 78.898 1,3 10,5
India 30.877 0,5 20,2 38.489 0,6 24,7
Vietnam 8.547 0,1 11,9 10.727 0,2 25,5
Altri Asia 362.781 5,6 234 355.351 5,6 -2,0
1.6.12 Oceania 97.534 15 55 111.475 18 143
Indicg delle cifre d’affari del commercio al dettaglio (in termini reali, grezzi), secondo il gruppo di prodotti, in Svizzera, dal 2017 Australia 91.207 14 71 105.754 17 159
{mediaannia 2015 =100} Altri Oceania 6.326 01 213 5722 01 96
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Totale 100,6 101,3 102,3 104,1 109,0 109,0 106,8 ! Esclusi metalli preziosi, pietre preziose, oggetti d’arte e antichita.
Totale senza carburante 100,2 100,3 101,2 104,2 108,3 106,8 104,7 ? Variazione percentuale rispetto all’anno precedente.
Alimentari, bevande, tabacco 99,7 100,9 101,3 109,2 111,8 110,1 109,0 3 Eventuali differenze tra le somme dei valori e i totali presentati sono dovute ad arrotondamenti.
Abbigliamento, calzature 91,4 85,9 84,3 72,8 78,9 81,5 78,4
Altri gruppi (carburante escluso) 1036 104,5 106,8 109,4 1145 112,0 1093 Fonte: Statistica del commercio estero svizzero, Ufficio della dogana e della sicurezza dei confini, Berna
Carburante 100,3 101,4 100,5 89,0 91,8 93,8 94,9

Avvertenza: i dati sono corretti per giorni di vendita.

Fonte: Statistica sulle cifre d’affari del commercio al dettaglio (DHU), Ufficio federale di statistica, Neuchatel
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T.6.14 T.6.15
Esportazioni', secondo il settore economico e il gruppo di prodotti CPA?, dal Ticino, dal 2022 Importazioni', secondo i principali paesi/regioni d’origine, in Ticino, dal 2022

2022 2023 2022 2023
in 1.000 fr. % Var. %° in 1.000 fr. % Var. %° In 1.000 fr. % Var. %? In 1.000 fr. % Var. %?
Totale* 6.467.105 100,0 10,0 6.299.675 100,0 -2,6 Totale® 1.228.390 100,0 10,1 1.090.058 100,0 -1,9
Settore primario 5.298 0,1 55,0 2.693 0,0 -49,2 Europa 5.816.401 80,5 10,2 5.603.368 79,0 -3,7
Settore secondario 6.455.322 99,8 10,0 6.290.957 99,9 -2,5 Austria 89.111 1,2 2385 61.147 0,9 =314
B Prodotti delle miniere e delle cave 8.188 0,1 11,4 7.882 0,1 -3,7 Belgio 91.728 1,3 5,1 71.199 1,0 -22,4
C Prodotti trasformati e manufatti 6.241.889 96,5 84 6.155.013 97,7 -14 Cechia 32.379 0,4 39,3 32.880 0,5 1,5
10 Prodotti alimentari 221.993 34 -41 182.974 2,9 -17,6 Francia 336.490 47 29,1 347.504 49 33
11 Bevande 33.034 0,5 19,5 20.005 0,3 -39,4 Germania 605.303 8,4 42 519.178 73 -14,2
12 Prodotti a base di tabacco 871 0,0 67,9 2.268 0,0 158,7 Irlanda 29.383 0,4 119,7 7.394 0,1 -74,8
13 Prodotti tessili 26.338 0,4 -26,0 22.588 0,4 -14,2 Italia 3.973.186 55,0 9,0 3.893.668 54,9 -2,0
14 Articoli di abbigliamento 515.031 8,0 14,1 561.720 89 9,1 Paesi Bassi 97.497 1,3 48,2 80.624 11 -17,3
15 Cuoio e relativi prodotti 282.174 44 -57 299.041 47 6,0 Polonia 27.009 0,4 48 26.711 0,4 -1l
16 Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i 14.702 0,2 343 11.452 0,2 -22,1 Regno Unito 58.650 0,38 -11,0 63.203 0,9 78
mobili); articoli di paglia e materiali da intreccio Romania 85.917 1,2 154 96.685 14 12,5
17 Carta e prodotti di carta 11.097 0,2 10,8 10.921 0,2 -1,6 Russia 7.062 0,1 415 2.042 0,0 71,1
18 Servizi di stampa e di registrazione 52 0,0 2331 43 0,0 -7,6 Slovacchia 28.271 04 484 23.037 03 -185
19 Coke e prodotti petroliferi raffinati 4.860 0,1 60,0 4.262 0,1 -12.3 Spagna 135.479 19 79 153.072 2,2 13,0
20 Prodotti chimici 467.221 7,2 1,7 345.973 55 -26,0 Altri Europa 218.936 3,0 46 295.024 3,2 28
21 Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici 1.035.869 16,0 94 1.127.204 17,9 838 America 311.823 43 59,0 320.810 45 29
22 Articoli in gomma e materie plastiche 277.157 43 1,6 241.459 3,8 -12,9 Messico 9911 0,1 4.6 6.433 0,1 -35,1
23 Altri prodotti della lavorazione di minerali non 115.379 1,8 9,3 86.240 1,4 -25,3 Stati Uniti 244.376 3.4 66,9 248.601 35 1,7
metalliferi Altri America 57.536 08 432 65.775 0,9 143
25 Prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti 234.220 3,6 1,2 241.454 3,8 3,1 Asia 1.036.124 14,3 0,0 1.090.931 15,4 5,3
26 Prodotti informatici, elettronici ed ottici 387.995 6,0 25,7 338.303 54 -12.8 Cina 517.604 7.2 297 499.896 7.1 34
27 Apparecchiature elettriche 539.357 8,3 59 572.830 9,1 6,2 Corea (Sud) 11.402 0,2 -14,0 10.243 01 -10,2
28 Macchine ed apparecchi meccanici n.c.a. 768.660 11,9 -1,5 758.358 12,0 -1,3 Emirati Arabi uniti 2707 010 -98,9 9.046 0,1 2342
29 Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 76.579 1,2 -3,5 63.942 1,0 -16,5 Giappone 75.596 10 18,2 85.954 12 13,7
30 Altri mezzi di traspor’(o 98.567 1,5 168,4 46.690 0,7 -52,6 Hong Kong 34.679 0'5 4411 30.492 0,4 _1211
32 Altri manufatti 767.358 11,9 13,5 886.105 14,1 15,5 Vietnam 61.776 0’9 53‘0 99.057 1,4 60,3
33 Servizi di riparazione e installazione di macchinari - - - - Altri Asia 239.576 33 324 233.063 33 27
e apparecchi ;
D Energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 143344 22 304 79.069 13 -48 OCZTJZ';a”a gﬁgg 8; Zgg Siggg gi fgg
E Produzione e distribuzione d’acqua; reti fognarie, servizi 61.901 1,0 -115 48.993 0,8 -20,9 Altri Oceania 2687 0'0 -21’6 1866 0'1 81Y1
si trattamento dei rifiuti e decontaminazione : ! ! : ! !
SetFtortat‘L,or;Iiz:jrlizosmmne ed opere di edilizia civite 6.48g O,I 20 6.02; O,I 71 ! Esclusi metalli preziosi, pietre preziose, oggetti d’arte e antichita.

2 Variazione percentuale rispetto all’anno precedente.
3 Eventuali differenze tra le somme dei valori e i totali presentati sono dovute ad arrotondamenti.

1 Esclusi metalli preziosi, pietre preziose, oggetti d’arte e antichita. T € v e TR A |

2 Classificazione statistica dei prodotti associati alle attivita.

3 \ariagi : )

A Varlazmn.e percentuale LD 6 anﬁo prgcefjente._ . ) Fonte: Statistica del commercio estero svizzero, Ufficio della dogana e della sicurezza dei confini, Berna
Eventuali differenze tra le somme dei valori e i totali presentati sono dovute ad arrotondamenti.

Fonte: Statistica del commercio estero svizzero, Ufficio della dogana e della sicurezza dei confini, Berna
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%
100,0
1,6
98,0
1,0
96,2
5,6
1,9
0,1
1,2
9,6
6,8
1,0

13
0,0
2,6
79
9,5
3,2
2,1

74
38
4,5
49
79
2,1
1,5
2,1
9,0

0,8
01

Var. %°
10,1
23,0
10,0
32,8

9,1
48
19
45,7
33
15,8
3.8
3,6

154
-42,9
313
55
218
-3,4
7,1

34,6
17,1
28,0
11,5
31
-4,0
42,7
1,1
-17,6

501,8
-6,9

T.6.16
Importazioni', secondo il settore economico e il gruppo di prodotti CPA?, in Ticino, dal 2022
2022
in 1.000 fr.
Totale* 1.228.390
Settore primario 116.977
Settore secondario 7.083.760
B Prodotti delle miniere e delle cave 73.736
C Prodotti trasformati e manufatti 6.951.278
10 Prodotti alimentari 401.837
11 Bevande 140.777
12 Prodotti a base di tabacco 1478
13 Prodotti tessili 85.567
14 Articoli di abbigliamento 696.663
15 Cuoio e relativi prodotti 493.888
16 Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i 71.839
mobili); articoli di paglia e materiali da intreccio
17 Carta e prodotti di carta 94.481
18 Servizi di stampa e di registrazione 337
19 Coke e prodotti petroliferi raffinati 191.130
20 Prodotti chimici 569.626
21 Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici 687.572
22 Articoli in gomma e materie plastiche 234.418
23 Altri prodotti della lavorazione di minerali non 150.263
metalliferi
24 Metalli 531.652
25 Prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti 275.162
26 Prodotti informatici, elettronici ed ottici 327.879
27 Apparecchiature elettriche 356.925
28 Macchine ed apparecchi meccanici n.c.a. 573.085
29 Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 153.764
30 Altri mezzi di trasporto 107.067
31 Mobilio 150.149
32 Altri manufatti 649.719
33 Servizi di riparazione e installazione di macchinari -
e apparecchi
D Energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 55.027
E Produzione e distribuzione d’acqua; reti fognarie, servizi 3.718
si trattamento dei rifiuti e decontaminazione
FLavori di costruzione ed opere di edilizia civile -
Settore terziario 27.653

1 Esclusi metalli preziosi, pietre preziose, oggetti d’arte e antichita.
2 Classificazione statistica dei prodotti associati alle attivita.
3 Variazione percentuale rispetto all’anno precedente.

0,4

-0,9

* Eventuali differenze tra le somme dei valori e i totali presentati sono dovute ad arrotondamenti.

Fonte: Statistica del commercio estero svizzero, Ufficio della dogana e della sicurezza dei confini, Berna

2023
in 1.000 fr.
1.090.058
114.532
6.949.116
80.295
6.861.690
396.493
130.723
8.141
82.414
810.240
535.606
64.587

86.471
274
173.320
539.566
552.370
221.749
162.527

416.638
265.340
276.539
350.611
595.640
180.701
111.763
142.196
757.780

5.364
1.768

26.411

%
100,0
1,6
98,0
11
96,8
5,6
18
0,1
1,2
11,4
7,6
0,9

1,2
0,0
2,4
7,6
78
3,1
2,3

59
3,7
39
49
84
2,5
1,6
2,0
10,7

0,1
0,0

Var. %°
-19
-2,1
-1,9
8,9
-1,3
-1,3
-1,1
89
-3,7
16,3
8,4

-10,1

-8,5
-18,6
-9,3
-5,3
-19,7
-5,4
8,2

-21,6
-3,6
-15,7
-1,8
3,9
17,5
4.4
-5,3
16,6

-90,3
-52,5

Definizioni

Glossario

Addetti: tutte le persone occupate nell’azienda con un
reddito, sottoposto ai contributi AVS, superiore a fr.
2.300 annui. Per facilitare la confrontabilita dei risul-
tati, i posti a tempo parziale sono convertiti in posti a
tempo pieno nel calcolo degli Addetti equivalenti al
tempo pieno (ETP).

Attivita economica: attivita esercitata dalla maggior
parte delle persone occupate nell’azienda o nell’unita
istituzionale (attivita principale).

Aziende: tutti gli elementi topograficamente distin-
guibili di una stessa impresa (o unita istituzionale);
sono considerati individualmente a condizione che
impieghino e retribuiscano almeno una persona, il cui
reddito sottoposto all’AVS supera fr. 2.300 annui.
Imprese a forte crescita: imprese commerciali con al-
meno 10 addetti all’inizio del periodo di osservazione
(t=3), con un tasso di crescita del numero di addetti
che supera il 10% all’anno per un periodo di tre anni
(dat-3 at).

Chiusure d’impresa: imprese effettivamente scom-
parse; le imprese scomparse a seguito di una fusione,
un’acquisizione, una scissione o una ristrutturazione
di imprese preesistenti non sono considerate.
Esportazioni: fatturato netto (prezzo meno ribassi

e sconti) relativo alle merci in uscita, aumentato dai
costi di trasporto, assicurazione e altri, sostenuti fino
alla frontiera svizzera. Imposte o tasse percepite in
virtl della legislazione svizzera, se non rimborsabili,
sono incluse nel valore dell’esportazione.
Importazioni: fatturato netto (prezzo meno ribassi e
sconti) relativo alle merci in entrata, aumentato dai
costi di trasporto, assicurazione e altri, sostenuti fino
alla frontiera svizzera. Imposte o tasse percepite in
virtu della legislazione svizzera non sono incluse nel
valore all’importazione.

Imprese (o Unita istituzionali): 1a piu piccola unita
produttiva giuridicamente indipendente. Puo essere
costituita da una o piu aziende.

Nuove imprese: imprese realmente nuove — create
“ex-nihilo” — che esercitano un’attivita economica.

1l tasso di sopravvivenza delle nuove imprese ¢ la
percentuale di nuove imprese che sono ancora attive
dopo un determinato periodo dalla loro creazione
(paria 1,2 o 3 anni).

Fonti statistiche

Statistica strutturale delle imprese (STATENT)
Statistica esaustiva prodotta dall’UST, basata
essenzialmente sui dati dei registri delle assicura-
zioni sociali AVS e del registro delle imprese e degli
stabilimenti (RIS), e completata da dati raccolti
tramite rilevazioni dirette presso le aziende. Fornisce,
a cadenza annuale dal 2011, indicazioni sulla struttura
dell’economia svizzera e cantonale: numero di impre-
se, aziende, addetti e addetti ETP.

Censimento federale delle aziende (CA)

Rilevazione a carattere censuario condotta dall’ Uf-
ficio federale di statistica (UST) presso le imprese

e le aziende, pubbliche e private, che operano nei
settori secondario e terziario in Svizzera. Forni-

sce indicazioni riguardanti la struttura del sistema
economico (in termini di addetti, aziende e imprese)
e, attraverso il confronto intertemporale, indicazioni
relative all’evoluzione nel tempo di questa struttura.
Il CA ¢ stato condotto per 1’ultima volta nel 2008 ed
¢ stato sostituito dalla STATENT.

Statistica sulla demografia delle imprese (UDEMO)
Statistica di sintesi prodotta annualmente dall’UST.

Si basa sulla STATENT e sul Registro delle imprese

e degli stabilimenti (RIS). Fornisce, a livello canto-
nale, informazioni sulla demografia delle imprese, in
particolare sul numero di: nuove imprese (e loro tasso
di sopravvivenza), imprese a forte crescita e chiusure
di imprese. Per ogni serie statistica, oltre al numero
delle aziende ¢ possibile conoscere i rispettivi addetti
per ramo economico di attivita, classe dimensionale e
forma giuridica. Nel 2016 questa fonte ha subito una
profonda revisione metodologica; pertanto la nuova
serie, che inizia dal 2013 (i dati di quell’anno sono stati
ricalcolati retrospettivamente secondo le nuove modali-
ta), non ¢ comparabile con la serie precedente.

Statistica delle esecuzioni e dei fallimenti
(KONKURS)

Statistica realizzata annualmente dall’UST a scala
nazionale con un grado di regionalizzazione a livello
cantonale, che informa sul numero totale di aperture
e di liquidazioni di fallimenti (persone fisiche e giuri-
diche), delle perdite in franchi, dei precetti esecutivi,
dei pignoramenti eseguiti e delle realizzazioni.
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Statistica della produzione, delle ordinazioni e delle
cifre d’affari delle costruzioni (BAPAU)

Statistica economica a periodicita trimestrale che de-
scrive la produzione, le ordinazioni e le cifre d’affari
delle costruzioni a livello nazionale.

Statistica della produzione, delle ordinazioni e delle
cifre d’affari dell’industria (INDPAU)

Statistica economica a periodicita mensile che
descrive la produzione, 1’afflusso di ordinazioni, le
ordinazioni in portafoglio e le cifre d’affari del settore
secondario (costruzioni escluse) a livello nazionale.

Statistica delle cifre d’affari del commercio al dettaglio
(DHU)

Statistica sulla cifra d’affari del commercio al
dettaglio prodotta mensilmente a livello nazionale
dall’UST. Alla base vi & un’indagine presso all’in-
circa 4.000 imprese con sede in Svizzera, attive nel
ramo del commercio al dettaglio. Fornisce indicazioni
relative all’evoluzione — in termini reali e nomina-

li — della cifra d’affari per gruppi merceologici, per
attivita economica e per dimensione dell’impresa.

Statistica del commercio estero svizzero

Statistica realizzata mensilmente dall’ Ufficio della
dogana e della sicurezza dei confini (UDSC) a partire
dalle dichiarazioni doganali d’esportazione e d’im-
portazione. Sulla stessa base I’'UDSC elabora una
statistica regionale del commercio estero che fornisce
il volume e il valore delle merci esportate e importate
da ogni cantone in un anno.

Ulteriori definizioni nel sito dell’ Ustat:
www.ti.ch/ustat > Prodotti > Definizioni
> 06 Industria e servizi

Per saperne di piu

Ufficio di statistica (Ustat):

www.ti.ch/ustat

Ufficio federale di statistica (UST):
www.bfs.admin.ch

Ufficio della dogana e della sicurezza dei confini
(UDSC):

www.udsc.admin.ch
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